ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 24/2026

Vila Nova dos Martírios, 02 de Março de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA

ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NO BAIRRO
VILA AMERICANA

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS-MA DISPONHA DOS MEIOS NECESSÁRIOS PARA
REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA NO BAIRRO VILA AMERICANA

JUSTIFICATIVA: A presente indicação fundamenta-se na necessidade de concluir a
infraestrutura de abastecimento no bairro Vila Americana, visto que, embora o poço
artesiano já tenha sido perfurado, a falta de uma rede de distribuição impede que o
recurso chegue às residências. A ausência de água encanada compromete diretamente
a qualidade de vida e a saúde pública. Por esta causa, é essencial que o Poder
Executivo providencie, a instalação das tubulações e demais meios técnicos
necessários para a efetiva prestação deste serviço essencial. Diante da relevância
social e do impacto direto no bem-estar dos moradores, conclamo os nobres pares a
aprovarem esta proposição, assegurando o atendimento desta justa demanda da nossa
população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 02 de Março de 2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

_____________________________________________

Josemar Rodrigues da Silva
Presidente da Mesa Diretora

JOSEMAR
RODRIGUES DA
SILVA:57709270387

Assinado de forma digital
por JOSEMAR RODRIGUES
DA SILVA:57709270387
Dados: 2026.03.02 12:16:45
-03'00'